
 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2006-DRH 
 

O diretor de Recursos Humanos da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e 
 

Considerando o Edital no 02/2006-DRH, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1o ALTERAR o artigo 4o do Edital de Convocação no 02/2006-DRH de 11/08/2006, 

publicado no Diário Oficial do Estado de 16/08/2006, que passa a ter a seguinte redação: 
 
“Art. 4o Para os convocados por este Edital, os exames laboratoriais a serem realizados para 

obtenção do Atestado Pré-Admissional são: 
 

a) Hemograma 
b) Urina I 
c) Parasitológico de fezes 
d) Raio X do tórax acompanhado de laudo médico 

Exames que todos os convocados deverão 
realizar. 

e) Glicose 
f) Colesterol Total 
g) HDL  
h) Triglicerídeos 

Exames que os convocados com idade acima 
de 40 anos, também deverão realizar. 

i) Plaquetas Exames específicos para as funções: Auxiliar 
Operacional (Laboratório), Técnico em 
Laboratório, Técnico em Radiologia, Médico 
(Ortopedia) e Médico (Radiologia). 

j) Anti-HCV 
k) Anti-HBs 

Exames específicos para as funções: 
Enfermeiro, Farmacêutico, Médico (todas as 
especialidades), Técnico Administrativo 
(Farmácia), Técnico em Enfermagem, 
Técnico em Laboratório e Técnico em 
Radiologia. 

l) Espermograma Exame específico para as funções: Médico 
(Ortopedia), Médico (Radiologia) e Técnico 
em Radiologia. 

 
§ 1o ............................................................................................................................................ 
§ 2o ............................................................................................................................................ 
§ 3o ............................................................................................................................................ 
§ 4o Todos  os  convocados  deverão   realizar  consulta  pré-admissional  com o  Médico  do 

Trabalho da Universidade Estadual de Maringá.” 
 
Art. 2o Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital de Convocação no 

02/2006-DRH. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

Universidade Estadual de Maringá, 21 de agosto de 2006. 
 
 
 

JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA MARQUES, 
Diretor de Recursos Humanos 

 


